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 KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế- xã hội 

Phường Lương Sơn năm 2024 

 
Thực hiện Công văn 95/UBND-VP  ngày  09/01/2024 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Sông Công về việc tham mưu triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội địa phương năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số: 2395/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Sông Công về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024 thành phố Sông Công; 

Căn cứ các Nghị quyết số: 72/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND 

phường Lương Sơn về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024; Nghị quyết số: 75/NQ-HĐND ngày 31/12/2023 của HĐND phường 

Lương Sơn về phân bổ dự toán ngân sách phường Lương Sơn năm 2024;  

UBND phường Lương Sơn xây dựng giải pháp thực hiện các chỉ tiêu kinh 

tế- xã hội phường Lương Sơn năm 2024, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT.  

Tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp gắn với ứng dụng khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất; Nâng cao chất lượng dạy học tại các điểm trường, chất lượng 

khám chưa bệnh tại trạm y tế; đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa 

văn nghệ trên địa bàn phường. Cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của Nhân 

dân gắn với giảm nghèo, giải quyết việc làm và đảm bảo an sinh, phúc lợi xã 

hội, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công; bảo vệ tài 

nguyên môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; nâng cao hiệu 

quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham 

nhũng. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi thu hút 

đầu tư trên địa bàn phường. giữ vững ổn định quốc phòng, an ninh; ổn định 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU. 

1. Phấn đấu sản lượng lương thực năm 2024 đạt 100% kế hoạch TP giao. 

2. Thu ngân sách phấn đấu đạt 100% kế hoạch thành phố giao. 

3. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giảm nghèo do thành phố giao. 

4. Phấn đấu kết quả năm đạt 95% gia đình đạt gia đình văn hóa; 90% TDP 

đạt TDP văn hóa. Cơ quan UBND phường đạt cơ quan văn hóa. 
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5. Tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn phấn đấu đạt 98%. 

6. Công tác CCHC được thực hiện theo đúng quy trình đảm bảo 100% hồ 

sơ được giải quyết đúng hạn, không có hồ sơ quá hạn. 

7. Công tác xây dựng cơ bản hoàn thành 100% chỉ tiêu thành phố giao 

8. Công tác giáo dục và phổ cập giáo dục đạt 100% chỉ tiêu  

9. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, động viên quân dự bị và huấn 

luyện dân quân năm 2024.   

10. Tạo điều kiện giải quyết việc làm mới cho 200 lao động. 

11. An ninh chính trị được giữ vững và ổn định, đảm bảo trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn phường năm 2024. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP. 

1. Về lĩnh vực kinh tế. 

1.1. Hoạt động kinh doanh thương mại và dịch vụ 

Tiếp tục tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư kinh doanh, phát triển 

tại địa phương. Phối hợp làm tốt công tác bồi thường hỗ trợ tái định cư, chủ 

động phối hợp tháo gỡ những vướng mắc, tạo điều kiện cho chủ đầu tư trong 

việc thực hiện các dự án. Khuyến khích phát triển các thành phần kinh tế, đối 

với địa phương cần đẩy mạnh phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế hộ gia đình. 

1.2. Về sản xuất nông nghiệp 

Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu sản xuất theo hướng sản xuất hàng 

hóa, tăng cường đưa giống mới, áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tuyên 

truyền vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, ưu tiên phát triển các 

loại cây trồng có hiệu quả kinh tế cao. Thực hiện tốt công tác phòng chống sâu 

bệnh trên cây trồng. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tiêm phòng cho đàn vật nuôi, tăng 

cường công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch 

phòng, chống dịch bệnh. Hoàn thành 100% các chỉ tiêu tiêm phòng cho đàn gia 

súc, gia cầm, tiêm phòng dại; tập trung các giải pháp, nguồn lực cho công tác 

phòng chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi. 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu 

nạn; Sửa chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi xuống cấp đảm bảo nước tưới 

tiêu cho nhân dân. 

1.3. Hoạt động thu, chi ngân sách: 

- Thu ngân sách: Xây dựng kế hoạch triển khai thu ngân sách nhà nước 

phường Lương Sơn năm 2024. Đôn đốc việc triển khai kế hoạch, phối hợp với 

các đơn vị, các bộ phận, ban ngành đoàn thể trong việc triển khai thực hiện kế 
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hoạch, đề xuất những biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc bằng những giải 

pháp cụ thể. 

Phối hợp với Chi cục Thuế Sông Công - Đại Từ để có biện pháp thu triệt 

để các sắc thuế theo quy định và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về lĩnh 

vực an ninh trật tự. Phối hợp với hội đồng tư vấn thuế và tổ trưởng TDP để kịp 

thời đưa vào sổ bộ thuế các trường hợp phát sinh, thu triệt để thuế SDĐPNN, 

không để tồn đọng thuế. 

Tăng cường thu các loại thuế phát sinh trên địa bàn như thuế ngoài quốc 

doanh (thuế khoán của các hộ kinh doanh, thuế XDTN), thuế thu nhập cá nhân, 

thu phí môn bài các hộ kinh doanh; thu phí, lệ phí đúng, đủ theo quy định.  

- Chi ngân sách: đảm bảo cho hoạt động thường xuyên, địa phương tiết 

kiệm chi các khoản không cần thiết để đảm bảo theo kế hoạch. 

1.4. Địa chính - xây dựng và môi trường 

Tổ chức đăng ký, hoàn tất các thủ tục chuyển quyền sử dụng đất, hồ sơ 

đất đai đề nghị cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho nhân dân, giải quyết các đơn 

thư có liên quan đến đất đai, thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng theo 

quy định 

Tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt các quy định của Nhà nước trong 

lĩnh vực quản lý đô thị; kiểm tra và hướng dẫn nhân dân thực hiện thủ tục cấp 

phép xây dựng nhà ở và các công trình khác, tăng cường quản lý, giám sát các 

công trình, dự án đầu tư trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng vi 

phạm Luật đất đai, vi phạm hành lang an toàn giao thông. 

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Công tác giáo dục. 

Chỉ đạo các nhà trường, trung tâm học tập cộng đồng thực hiện tốt nhiệm 

vụ, kế hoạch năm học 2023-2024 theo đúng quy định. Đảm bảo duy trì, nâng 

cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường. Duy trì, giữ vững và nâng cao 

chất lượng phổ cập giáo dục tại các cấp học đảm bảo trong năm học 2023 - 2024 

đạt chất lượng và hiệu quả cao.  

2.2. Văn hóa, xã hội 

Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước đến người dân. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, 

thể dục thể thao và thực hiện tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương, 

chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước.  

Tổ chức bình xét các danh hiệu gia đình văn hóa, TDP văn hóa năm 2024 

theo đúng kế hoạch. 
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2.3. Công tác lao động - TB&XH: 

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và chính sách đối với người 

có công. Tập trung thực hiện các cơ chế, chính sách tạo việc làm mới cho người 

lao động, lồng ghép có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, các trương 

trình mục tiêu khác để tạo điều kiện cho các hộ nghèo phát triển sản xuất, phấn 

đấu đến cuối năm 2024 tỷ lệ hộ nghèo giảm theo kế hoạch TP giao. Tiếp tục chú 

trọng các chính sách đảm bảo an sinh xã hội và chính sách đối với người có 

công.  

2.4. Công tác y tế, dân số. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ ban 

đầu cho nhân dân, triển khai có hiệu quả các chương trình y tế Quốc gia, phòng 

chống dịch bệnh, tăng cường công tác quản lý Nhà nước về vệ sinh an toàn thực 

phẩm trên địa bàn. Tiêm phòng cho bà mẹ mang thai và các cháu trong độ tuổi 

theo đúng kế hoạch. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế 

hoạch hóa gia đình. 

3. Lĩnh vực nội chính. 

3.1. Công tác chỉ đạo, điều hành. 

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt và có hiệu quả Kế hoạch của UBND 

phường về các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện phát triển kinh 

tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Trong đó nâng cao hơn nữa 

trách nhiệm điều hành của tập thể UBND phường và trách nhiệm cá nhân của 

Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND, thành viên UBND phường, công chức 

chuyên môn được phân công phụ trách theo từng lĩnh vực. 

3.2. Công tác CCHC: 

Ban hành và thực hiện kế hoạch CCHC năm 2024 đúng kế hoạch. Duy trì 

và nâng cao hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; tăng cường ứng 

dụng công nghệ số vào giải quyết các TTHC; rà soát công khai các thủ tục hành 

chính; tiếp tục thực hiện tốt các nội dung Đề án CCHC của thành phố Sông 

Công giai đoạn 2021 - 2025; duy trì hoạt động trang thông tin điển tử của 

phường. 

3.3. Công tác cán bộ và thi đua khen thưởng. 

Tiếp tục đẩy mạnh và tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua do tỉnh, 

thành phố và phường phát động. Đặc biệt trong thi đua đẩy mạnh cải cách 

TTHC; chuyển đổi số; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh.  

Thực hiện tốt công tác khen thưởng, đảm bảo chính xác, kịp thời. Tiếp tục 

đẩy mạnh khen thưởng hộ gia đình, cán bộ, công chức, viên chức. 
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3.4. Công tác tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn thư 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, kiện 

toàn và nâng cao chất lượng tổ hòa giải cơ sở, công tác chứng thực, đăng ký 

quản lý hộ tịch; quản lý theo dõi xử lý hành chính theo đúng quy định. 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo đúng quy chế ban hành. Thực 

hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở và giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, kiến 

nghị của công dân theo đúng quy định. 

3.5. Công tác ANTT 

Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, chú trọng kết hợp 

phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng an ninh. Tiếp tục thực hiện có 

hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống tội phạm về tệ nạn xã 

hội. Đẩy mạnh các hoạt động phòng chống ngăn chặn đẩy lùi tệ nạn xã hội. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc”, xây dựng phường đảm bảo an ninh trật tự. 

Tăng cường quản lý cư trú, quản lý đối tượng, quản lý ngành nghề kinh 

doanh có điều kiện về ANTT. 

3.6. Công tác Quân sự 

Thực hiện tốt công tác quốc phòng an ninh ở địa phương. Duy trì trực 

SSCĐ của lực lượng cán bộ dân quân phường. 

Thực hiện tốt công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự, huấn luyện dân 

quân. Công tác hậu phương quân đội.  

Thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng 

chống cháy nổ và cứu sập trên địa bàn phường 

Thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2024, đảm bảo 100% chỉ tiêu 

giao quân năm 2024. 

3.7. Công tác hoạt động các tổ chức chính trị xã hội, Hội đặc thù 

Căn cứ vào Kế hoạch của UBND phường và của Hội, của Đoàn cấp trên 

thực hiện các nhiệm vụ, trong đó: 

- Thực hiện đúng quy định chính sách của Đảng pháp luật của nhà nước 

cũng như quy định của địa phương. Không có Đoàn viên, hội viên vi phạm 

chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước quy định của địa phương. 

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cở sở và thực hiện toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và quy ước, hương ước ở cơ sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ vào các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường, 

các cán bộ, công chức, viên chức theo chức năng, nhiệm vụ được phân công rà 

soát và có phương hướng tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. 
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- Các TDP: Tích cực chủ động phối hợp với công chức chuyên môn thực 

hiện các nhiệm vụ theo đúng chỉ đạo của UBND phường; phát hiện và báo cáo 

kịp thời các hành vi vi phạm để xử lý theo quy định. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội, các hội 

đặc thù tăng cường công tác tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và toàn thể 

nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước và các quy định của địa phương để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra trong năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - 

xã hội phường Lương Sơn năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố Sông Công; 
- TT Đảng ủy, HĐND; 

- Lãnh đạo UBND; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Trưởng các ngành đoàn thể; 

- Các TDP; 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Dương Thị Lưu 
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